

Satakunnan maakuntakaavan 2050 valmisteluvaiheen aineisto nähtävillä maankäyttö- ja rakennuslain (nyk. alueidenkäyttölain) 62 §:n sekä maankäyttö- ja rakennusasetuksen 30 §:n mukaisesti 4.11.-5.12.2024 välisen ajan.

Lausuntoaika 25.10.-20.12.2024.

LAUSUNTOJEN YHTEENVEDOT JA LAADITUT VASTINEET

3. Satakunnan maakuntakaavan 2050 tausta-aineistot ja selvitykset

Lausunnon antaja

Tiivistelmä lausunnosta

99 Merikarvian kunta

99-1 Satakunnan maakuntakaavan 2050 tausta-aineistot ja selvitykset

Merikarvian kunta toteaa, että aihealue on sen osalta kunnossa.

120 Nakkilan kunta

120-1 Satakunnan maakuntakaavan 2050 tausta-aineistot ja selvitykset

Nakkilan kunnan mukaan Viherrakenneselvitys on valmistelussa ollut sellaisessa asemassa, joka ei ole tausta-aineistolle soveltuva. Selvitystä tulee täydentää siten, että voidaan varmistua sen pohjalta tehtyjen esitysten asianmukaisuudesta.

Ellei ekologisten käytävien linjauksia pystytä riittävästi perustelemaan, niiden merkitystä pitää vähentää vahvemmin huomioimalla niiden viitteellisyys tai niiden viitteellisyys siltä osin kuin käytävät ovat huterammin perusteltuja.

Valmisteltu vastine

Lausunto merkitään tiedoksi.

Satakunnan viherrakenneselvityksen laadintaa perustuu maankäyttö- ja rakennuslain mukaisiin sisältövaatimuksiin (MRL 28 §) koskien alueiden käytön ekologista kestävyttä ja luonnonarvojen vaalimista, valtakunnallisiin alueidenkäyttötavoitteisiin ja Satakunnan maakuntakaavan 2050 tavoitteisiin. Valtakunnallisten alueidenkäyttötavoitteiden mukaan alueiden käytöllä huolehditaan valtakunnallisesti arvokkaiden kulttuuriympäristöjen ja luonnonperinnön arvojen turvaamisesta ja edistetään luonnon monimuotoisuuden kannalta arvokkaiden alueiden ja ekologisten yhteyksien säilymistä. Lisäksi kyseisten tavoitteiden mukaan tulee huolehtia virkistyskäyttöön soveltuvien alueiden riittävydestä sekä viheralueverkoston jatkuvuudesta. Valtioneuvosto on tehnyt 14.12.2017 periaatepäätöksen tällä hetkellä voimassa olevista valtakunnallisista alueidenkäyttötavoitteista (VN 14.12.2017).

Satakunnan viherrakenneselvityksessä määritellyt alueet on osoitettu Satakunnan maakuntakaavan 2050 valmisteluvaiheen aineistossa kehittämissperiaatteita koskevilla merkinnöillä ja niihin liittyvillä määräyksillä. Kyseiset kehittämissperiaatemerkinnot ovat seuraavat: luonnon monimuotoisuuden ydinalue (luo) ja ekologinen yhteystarve. Kehittämissperiaatemerkinnot mukaisesti alueille kohdistuu muussa suunnittelussa huomioon otettavia alueiden käytön ja yhdyskuntarakenteen kehittämistarpeita. Merkintätyyppi antaa mahdollisuuksia maakunnan alueiden käytön suunnittelun ja alueen muun kehittämisen yhteen niveltämiselle. Yksityiskohtaisemmat aluevaraukset tai muut alueiden käyttöön liittyvät järjestelyt on tutkittava kuntatasolla tai muun toteuttavan suunnittelun yhteydessä. Kehittämissperiaatteisiin liittyvät maakuntakaavamääräykset koskevat siten lähes aina toteuttavaa suunnittelua.

Satakunnan maakuntakaavan 2050 valmisteluvaiheen aineistossa osoitettujen luonnon monimuotoisuuden ydinalueiden ja ekologisten yhteystarpeiden määrittely perustana on Satakunnan viherrakenneselvitys 2021. Satakunnan viherrakenneselvityksessä on määritelty olemassa olevan luontotiedon pohjalta Satakunnan tärkeimmät luonnon ydinalueet sekä erilaisten paikkatietoaineistojen ja maastokäyntien pohjalta niiden ekologisia yhteyksiä. Selvityksen laadinnassa on

Lausunnon antaja**Tiivistelmä lausunnosta****Valmisteltu vastine****120-2**

Epäselväksi jää myös, onko tarkoitus vahvistaa tai "kaavoittaa" esitetyt susialueet (ks. kuva s. 61).

141 Kokemäen kaupunki**141-1 Satakunnan maakuntakaavan 2050 tausta-aineistot ja selvitykset**

Ei lausuttavaa.

142 Huittisten kaupunki**142-1 Satakunnan maakuntakaavan 2050 tausta-aineistot ja selvitykset**

Huittisten kaupungin esityksen mukaan taustaselvityksiä voidaan hyödyntää laajasti myös maakuntaohjelmavalmistelussa.

Tausta-aineiston kuvausta tulee tiivistää ja osoittaa selkeästi mikä aineistosta on vaikuttanut kaavaan ja miten, sekä todeta myös mikäli lain kohtaa ei sovelleta Satakunnan maakuntakaavassa tai Satakunnassa ei ole ko. alueita.

hyödynnetty mittava määrä erilaisia tausta- ja paikkatietoaineistoja.

Satakunnan viherrakenneselvitys on laadittu 1:100 000 mittakaavaan laadittavan Satakunnan maakuntakaavan 2050 tausta-aineistoksi ja mittakaava huomioiden ekologiset yhteystarpeet valmisteluvaiheen aineistossa eivät ole tarkkoja vaan ydinalueiden tapaan suuntaa antavia ja tällöin korostuu mm. kuntatasolla tehtävän suunnittelun ja suunnittelun taustaksi laadittavien selvitysten merkitys.

Harjavallan ja Nakkilan alueelle sijoittuu edellä mainitussa selvityksessä määritelty viherkäytävä, johon liittyy vahvistamistarpeita. Tällaisia viherkäytäviin liittyviä vahvistamistarpeita on selvityksessä esitetty myös muualla Satakunnassa. Maakuntakaavan jatkosuunnittelun yhteydessä selvitetään mahdollisuus osoittaa ko. viherkäytävien vahvistamistarpeisiin liittyvät osuudet omalla merkinnällä ja otetaan asia esille mm. viranomais- ja kuntaneuvotteluissa.

Kaavan tulee perustua kaavan merkittävät vaikutukset arvioivaan suunnitteluun ja sen edellyttämiin tutkimuksiin ja selvityksiin (MRL 9 §). Vaikutuksia selvittäessä otetaan huomioon kaavan tehtävä ja tarkoitus, aikaisemmin tehdyt selvitykset sekä muut selvitysten tarpeellisuuteen vaikuttavat seikat. Vaikutusten arviointi on kiinteä osa Satakunnan maakuntakaavan 2050 laadintaprosessia ja vaikutusten arviointi täydentyy koko ajan osana kaavaprosessia.

Luonnonvarakeskuksen laatimat susikannan inventointiaineistot ovat edellä mainittuja maankäyttö- ja rakennuslain mukaisia selvityksiä, jotka on otettava huomioon maakuntakaavan suunnittelussa ja vaikutusten arvioinnissa. Lisäksi niiden osalta on otettava huomioon se, että Euroopan unionin tiukkaa suojelua edellyttävien eliölajien, kuten suden, lisääntymis- ja levähdyspaikkojen suojelusta on säädetty luonnonsuojelulain 78 §:n 1 momentissa. Lausunto merkitään tiedoksi.

Lausunto merkitään tiedoksi.

Satakunnan maakuntakaavan 2050 taustaselvityksiä hyödynnetään mahdollisuuksien mukaan myös Satakunnan maakuntaohjelmatyössä.

Satakunnan maakuntakaavan 2050 kaavaselostuksen laadinnassa on otettu huomioon maankäyttö- ja rakennusasetuksen 10 §:n mukaiset maakuntakaavan selostuksen sisällöt. Satakunnan maakuntakaava 2050 laaditaan kaikki maankäyttömuodot kattavana kokonaisuusmaakuntakaavana, jolloin myös lähtökohta-aineistoa ja tausta-aineistoa on merkittävä määrä. Tausta-aineistosta on pyritty laatimaan kaavaselostukseen tiiviit kuvaukset. Maakuntakaavan tausta-aineistot ovat kokonaisuudessaan esillä Satakuntaliiton verkkosivuilla. Satakunnan

Lausunnon antaja**Tiivistelmä lausunnosta****Valmisteltu vastine****153 Etelä-Pohjanmaan ELY-keskus****153-1 Satakunnan maakuntakaavan 2050 tausta-aineistot ja selvitykset**

Etelä-Pohjanmaan elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskus katsoo, että luonnoksessa esitetyt selvitykset ja niiden täydennystarpeet on tuotu hyvin esille.

Lausunto merkitään tiedoksi.

154 Satakunnan kauppakamari, Satakunnan yrittäjät ja Rauman kauppakamari**154-1 Satakunnan maakuntakaavan 2050 tausta-aineistot ja selvitykset**

Satakunnan kauppakamari, Satakunnan yrittäjät ja Rauman kauppakamari toteavat, että selvitykset antavat hyvän kuvan tiedossa olevista maankäyttötarpeista ja kuvaavat hyvin niita suuntalinjoja, joihin maakunnassa tulee varautua.

Lausunto merkitään tiedoksi.

162 Siikaisten kunta**162-1 Satakunnan maakuntakaavan 2050 tausta-aineistot ja selvitykset**

Siikaisten kunta toteaa, että tausta-aineistoja on laajalta osa-alueelta.

Lausunto merkitään tiedoksi.

167 Eurajoen kunta**167-1 Satakunnan maakuntakaavan 2050 tausta-aineistot ja selvitykset**

Eurajoen kunta toteaa, että kaava-aineistoa on paljon ja olisi hyödyllistä pitää ainakin osaa aineistosta ajan tasalla myös jatkossa, jotta se olisi käytettävissä mm. kunnissa kaavoituksessa.

Satakunnan maakuntakaavan 2050 kaavaselostus ja nykytilan kuvaus on laadittu ensisijaisesti maakuntakaavan prosessia varten. Nykytilan kuvausta kunnat voivat hyödyntää vapaasti omissa suunnitelmissaan ja hankkeissaan. Nykytilan kuvausta päivitetään ja täydennetään maakuntakaavan ehdotusvaiheessa.

Nykyisessä toimintaympäristössä tieto päivittyy nopeassa tahdissa. Jotta voidaan varmistua tiedon ajantasaisuudesta Satakunnan nykytilan kuvausta koskeva päivittytyö tulisi olla jatkuvaa. Satakuntaliitto tarkastelee tiedonhallinnan kehittämistä muun toiminnan yhteydessä.

169 Geologian tutkimuskeskus**169-1 Satakunnan maakuntakaavan 2050 tausta-aineistot ja selvitykset**

Geologian tutkimuskeskus toteaa, että osa geologian alaan liittyvistä tausta-aineistoista ja inventoinneista ovat jo hyvin vanhoja ja kaipaisivat ehkä lisäselvityksiä.

Satakunnassa on tehty vuosikymmenien aikana useita geologiaan liittyviä maakunnallisia selvityksiä, joita on hyödynnetty seutu- ja maakuntakaavojen suunnittelussa. Lisäksi käytettävissä on ollut valtakunnallisia selvityksiä. Satakunnan maakuntakaavojen toteutumisen arvioinnin seurantaan liittyen Satakunnan maakuntakaavoissa osoitetut varaukset ja niihin liittyvät suunnittelumääräykset on otettu hyvin huomioon maakuntakaavan toteuttamista edistävässä yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa ja lupamenettelyissä.

Lausunto merkitään tiedoksi.

Lausunnon antaja**Tiivistelmä lausunnosta****Valmisteltu vastine**

170 Pohjanmaan liitto**170-1 Satakunnan maakuntakaavan 2050 tausta-aineistot ja selvitykset**

Pohjanmaan liiton näkemyksen mukaan Satakunnan maakuntakaavaluonnos 2050 perustuu kattaviin ja perusteellisiin selvityksiin.

Lausunto merkitään tiedoksi.

173 MTK Satakunta ry**173-1 Satakunnan maakuntakaavan 2050 tausta-aineistot ja selvitykset**

MTK-Satakunnan näkemyksen mukaan tausta-aineistot ja selvitykset on laadittu huolellisesti, ja ne käsittelevät aiheita johdonmukaisesti. Tausta-aineistojen ja selvitysten hyödyntämisessä on tärkeää tasapainottaa tarpeet ja huomioida niiden yhteensovittaminen. Satakunnan maakuntakaava 2050 tavoitteet ja toimenpiteet tulee yhteensovittaa metsäohjelman ja muiden olennaisten maakunnallisten strategioiden kanssa.

Kansallinen metsästrategia ja sitä maakunnissa toteuttavat alueelliset metsäohjelmat on huomioitu Satakunnan maakuntakaavan 2050 kaavaselistuksessa suunnittelun lähtökohta-aineistossa.

Lausunto merkitään tiedoksi.

174 MTK-metsänomistajat**174-1 Satakunnan maakuntakaavan 2050 tausta-aineistot ja selvitykset**

Tausta-aineistojen ja selvitysten hyödyntämisessä on tärkeää tasapainottaa tarpeet ja huomioida niiden yhteensovittaminen. Satakunnan maakuntakaava 2050 tavoitteet ja toimenpiteet tulee yhteensovittaa metsäohjelman ja muiden olennaisten maakunnallisten strategioiden kanssa.

Kansallinen metsästrategia ja sitä maakunnissa toteuttavat alueelliset metsäohjelmat on huomioitu Satakunnan maakuntakaavan 2050 kaavaselistuksessa suunnittelun lähtökohta-aineistossa.

Lausunto merkitään tiedoksi.

179 Etelä-Pohjanmaan liitto**179-1 Satakunnan maakuntakaavan 2050 tausta-aineistot ja selvitykset**

Etelä-Pohjanmaan liiton näkemyksen mukaan kaavamerkinnot perustuvat ajankohtaisiin selvityksiin ja kattaviin vaikutusten arviointeihin.

Lausunto merkitään tiedoksi.

181 2. logistiikkarykmentti**181-1 Satakunnan maakuntakaavan 2050 tausta-aineistot ja selvitykset**

Maakuntakaavan tausta-aineisto ei huomioi mahdollisia Yhdysvaltojen ja Suomen välisen DCA- sopimuksen vaikutuksia (AFA-alueet). Sen vaikutuksista Porin prikaatin alueiden tulevaan käyttöön on vielä vaikea arvioida, mutta merkitys tulee korostumaan tulevaisuudessa.

Lausunnossa esiin nostetut tausta-aineiston päivittämiseen liittyvät asiat otetaan esille työneuvottelussa.

186 Porin kaupunki**186-1 Satakunnan maakuntakaavan 2050 tausta-aineistot ja selvitykset**

Porin kaupungin ympäristösuunnitteluyksikkö toteaa, että maakuntakaavaprosessin pitkäkestoisuus huomioon ottaen on ensiarvoisen tärkeää, että selvitysten valmistumisen jälkeen tapahtuneet muutokset huomioidaan kaavan laadinnassa ja ajantasainen tieto päivitetään myös kaavaselistukseen.

Satakunnan maakuntakaavan 2050 ehdotusvaiheessa kaavaselistusta päivitetään lähtötietojen, nykytilan kuvauksen ja valmistuneiden selvitysten osalta.

Lausunnon antaja**Tiivistelmä lausunnosta****189 Suomen Metsäkeskus****189-1 Satakunnan maakuntakaavan 2050 tausta-aineistot ja selvitykset**

Kaavamerkinnoissä ja -määräyksissä toistuvat usein ilmaisut tulee selvittää, tulee ottaa huomioon jne. Suomen metsäkeskus esittää, että kaavamerkintöjä- ja määräyksiä tulee selkiyttää. Myös useita päällekkäisiä kaavamerkintöjä tulee mahdollisuuksien mukaan välttää.

189-2

Suomen metsäkeskus esittää, että kaikkiin mahdollisesti metsätalouteen vaikuttaviin kaavamerkintöihin ja suunnitteluohjeisiin ja -määräyksiin lisätään tarkennus niiden vaikutuksista metsien käyttöön.

189-3

Suomen metsäkeskus esittää, että kaavakartan ns. valkoiset alueet on tarkoitettu ensisijaisesti maa- ja metsätalouskäyttöön ja että maankäytön muutosta valkoisilla alueilla pitää välttää.

Valmisteltu vastine

Satakunnan maakuntakaavan 2050 ehdotusvaiheessa kaavamääräyksiä pyritään mahdollisuuksien mukaan selkiyttämään.

Maakuntakaavoituksessa käytetään useita erityyppisiä merkintöjä, jota voivat sijaita maakuntakaavakartalla päällekkäin. Tulkittaessa päällekkäisten merkintöjen keskinäistä suhdetta on otettava huomioon erilaisten merkintätyyppien väliset eroavuudet. Esimerkiksi kehittämisen kohdealuemerkinnät ovat luonteeltaan alueidenkäytön periaatteita osoittavia ja aluevaraukset täsmällisempiä kannanottoja toimintojen aluetarpeista.

Satakunnan maakuntakaavan 2050 jatkosuunnittelussa vaikutusten arviointia täydennetään ja laaditaan yhteis- ja kokonaisvaikutusten arviointi. Vaikutusten arvioinnissa otetaan huomioon myös elinkeinoelämän toimintaedellytykset.

Lausunto merkitään tiedoksi.

Lausunto merkitään tiedoksi.